

Cena numeru 15 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 898
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

Miesięcznie zł. 3-50

Trybunał 80 groszy

Zagranicą 7 złotych

Wychoń oddzielnie razem z wyjątkiem poniedziałków i dni poświąconych

Konto PKO Kraków 400.670

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Rozbudowa miast

Ustawa o rozbudowie miast, znowelizowana na podstawie wniosku łow. p. St. Hausnera, uzyskała już zgodę Senatu i tylko patrzeć jak będzie ogłoszona i stanie się prawem.

Prace przygotowawcze nad rozporządzeniami wykonawczymi w ministerstwie skarbu zostały już wykończone. Niejednemu może w tych rozporządzeniach, jak zresztą i w samej ustawie, nas nie zadowala, ale w tej chwili napewno nie pora na krytykę i wniesienie poprawek. Naprawdę ostatni już czas, by na miejsce dyskusji o ustawach i rozporządzeniach nastąpił konkluzyjny czyn, by wreszcie zaczęto budować.

Najważniejszą przeszkodą — brak środków — zostaje usunięta dzięki zapewnieniu ze strony ministerstwa skarbu, iż udzieli 100 milionów złotych z pożyczki amerykańskiej na pożyczki budowlane. Pożyczki te będą wydawane na wniosek miejskich komitetów rozbudowy lub magistratów gmin miejskich, współdzielni i osobom prywatnym.

Wobec tego, iż dla otrzymania pożyczek konieczny jest wniosek organu miejskiego, od sformułowania przez gminę wniosków co do tego, komu i na co gmina żąda za stosowne wyrobki pożyczkowe, zależne będzie, kto i w jaki sposób będzie budował.

Wiemy dobrze, że na mieszkaniowców budownictwo prywatne bez pomocy kredytowej liczyć nie można, o tendencjach więc rozwoju budownictwa mieszkaniowego decydować będzie pogląd gmin miejskich na to, w jaki sposób miasta powinny się rozbudowywać.

Wszędzie, gdzie istniała lub istnieje pomoc rządowa czy gminna dla budownictwa mieszkaniowego, jest ona uzależniona od szeregu warunków natury hygienicznej i społecznej.

Wszędzie troska prawodawcy było, by fundusze publiczne udzielane osobom prywatnym lub zrzeczeniem osób prywatnych w formie subwencji czy też taniego kredytu, nie mogły się stać podstawą dla spekulacyjnych zysków osiąganych drogą wynajmu po cenach wygórowanych, lub przez odstępstwa za drogie pieniądze swych praw do mieszkania.

Wszędzie też ustanowiono także warunki udzielania pomocy, które nie pozwalają na budowanie mieszkań poniżej pewnego minimum, uznanego za dopuszczalne ze stanowiska zdrowia fizycznego i moralnego mieszkańców, lub powyżej pewnego maximum, którego przekroczenie uważać by można za zbyt ekonomiczne, dostępny tylko dla ludzi bogatych, niezaspokajających na poparcie ze środków publicznych.

Na tas także instrukcja dla komisji państwowego funduszu mieszkaniowego wydana w początku r. 1920, instrukcja, która nigdy zresztą wskutek wojny i katastrof walutowej nie została wprowadzona w życie przewidywała okazywanie pomocy z funduszu mieszkaniowego tylko małym takim mieszkaniom hygienicznym.

Za my, tanię mieszkanka higieniczne uznano także mieszkania, których powierczona mieszkalność, nie uwzględniając ubikacyjnych czynników (przedpokoiu, spiżarni, łazienki, wychodków, niezamieszkanymi kuchni itp.) nie wynosi więcej, jak 100 metrów kwadratowych i które są dla siebie zamknięte pod względem budowy, a więc oddzielone w ten sposób od innych mieszkań, że oddzielenie to da się usunąć tylko przez uskuteniczenie zmian budowlanych.

Mieszkanie takie składane się winno najmniej z 2 izb, z 1 pokoju i kuchni, a najwyżej z 6 pokoi i kuchni.

Mieszkania jednoizbowe mogą być tylko w domach, przeznaczonych dla osób stanu wolnego lub nieprowadzących własnego gospodarstwa.

Powierzchnia pokoiu nie może wynosić mniej, niż 12 metrów kwadratowych.

Wszystkie izby winny być oświetlane bezpośrednio oknami, które się otwierają. Wysokość ich winy być najmniej 2,50 m, a w mansardach 2,30 m.

Pomieszczenia mansardowe (na poddaszu) nie mogą stanowić osobnego mieszkania, mogą tylko wchodzić w skład mieszkańk najniższego piętra. W ubikacjach, w których podłoga leży niżej poziomu ulicy, do której dom przystyka, mogą być pomieszczenia tylko trytowe ubikacje mieszkańka, a więc prócz piwnic i komórek, pralni, łazienek tylko kuchnie, nie przeznaczone do spania.

Instrukcja przewidywała także ograniczenie czynszu w taki sposób, żeby właściciel domu, po potrąceniu z ogólnej sumy czynszowej wydatków na zapłacenie procentów od pożyczzonego kapitału, na opłacenie rat umarzających pożyczkę i na utrzymanie domu w należytym porządku, mógł otrzymać od własnego kapitału, wydanego na budowę domu lub kupno placu, nie więcej jak siedem do stu.

Decyzji, gdy od samorządów miejskich w znacznej mierze zależy nadanie kierunki budownictwu, należy się zastanowić nad tem, czy wskazania instrukcji wydanej przed 5-ciu laty powinny nam i dzisiaj służyć za drogowskaz.

Nie ulęga wątpliwości, że dla nikogo, że panująca dotychczas try mieszkaniowego domu koszarowego i którzy, niestety, dla zabudowania jak budowlanych w wielkich miastach długi jeszcze bezdennie musieli się godzić jest sposobem zamiesz-

Thugutt i St. Grabski

W kołach politycznych Warszawy mówią, że p. Thugutt wkrótce pada się do dymisji i to nieodwołalnie. Powód tej dymisji leży w tem, że między p. Thugutem jako przewodniczącym sekcji kresowej w komisji politycznym Rady ministrów a ministrem oświaty p. Stanisławem Grabskim jako członkiem tej sekcji pania niedające się pogodzić różniaki, które doprowadziły do tego, że p. St. Grabski — jak mówią — rozmyślił nie przedłużyć swój pobyt we Lwowie, aby udać się zwolone na 4 hm. posiadzenie sekcji kresowej.

Dymisja p. Thugutta, gdyby nawet nastąpiła nie w najbliższym czasie, będzie jednak musiela nastąpić jako konsekwencja powołania p. St. Grabskiego do gabinetu. Dwie zasadniczo różne indywidualności, dwa na przeciwnych biegunach stojące światopoglądy nie dadzą się doprowadzić pod jeden strzałowy nawet raka tak zrzeczonego majstra. Jakim jest zstąd. A nie da się to zrobić tendarz. I że obaj antagony uważają się za ugodliwych i powolnych do rozwiłkania tak zagmatwanej sprawy, jaka jest polityka wobec kresów wscio dnic.

P. Thugutt, długoletni działacz „Wyzwolenia”, ma na ocene praw mieszkańk narodowych na środki prowadzące do pozyskania ich dla polskiej myśli państwowej zupełnie inne zapatrowania, aniżeli p. St. Grabski, który wprawdzie też w ciągu całego życia ale od lat najmniej 20 żyje i dziala w ideologii endeckiej, będąc jej wykładnikiem i heroldem publicystycznym. Jaka jest polityka endecka wobec mieszkańk narodowych, mieliśmy sposobność przekonać się na małym wówczas terenie, w Galicji wschodniej. Teraz ta polityka ma być stosowana, na wielką skalę, to też ekscyję jej się odpowiednio wzmocni.

Nikt nie wątpi, że p. Thugutt, poświęcając swą karierę parlamentarną sprawie umorządowania kresów wschodnich, przystępuje do tego zadania z najlepszymi zamiarami, równemi jej niezagrożoności tej materji. Ostatnia rzecz nie jest jednak ani zasadniczo ani w naszych specjalnych stosun-

kania, urażającym zasadom fizycznej i moralnej hygieny.

Miasto niekoniecznie musi być zbiorowiskiem kamienicych pałec. Drogie inwestycje miejskie, szerokie ulice, kanały o wielkiej przeciągłości, łączące wody burzowe ze ściekami domowymi nie są przyczyną wymagającą gestego zamieszkania dla zmniejszenia kosztów budowy i utrzymania tych inwestycji, ale są koniecznością wywołaną jedynie przez to ciasne i wysokie budowanie, pociągające za sobą gestość zaludnienia.

Można i w miastach budować w sposób luźny i oszczędny, można, nie tworząc wili podmiejskich dca każdej rodzinie robotniczej mieszkańka z osobnym wejściem i z ogródkiem.

Trzeba tylko program ten uznać za mieszbedny i znaleźć sposób najlepszego jego rozwiązania.

Związek miast ma się do tego przyczynić, ogłaszając konkurs na opracowanie projektu dzialnicy mieszkaniowej o sproszochnych inwestycjach i domu mieszkalnego, odpowiadającego naszym warunkom klimatycznym i kulturalnym.

A magistraty i miejskie komitety rozbudowy winny stawiać wnioski udzielania pożyczek tylko takim budującym, którzy będą budować domy i mieszkania pożądanego typu i którzy dadzą gwarancje, iż domy te wybudowane, z pomocą środków publicznych, nie staną się podstawą spekulacji, w razie zaś gdyby miały z rak dotychczasowych właścicieli do innych przechodzić, będą mogły być nabyte przez gminy.

Budymy! — to hasło najważniejsze, ale nie wystarczające; trzeba dodać: budymy tak, by w mieście polskim mogli mieszkać ludzie zdrowi i szczęśliwi.

Teodor Topolitz.

kach przeszkoda. Wszak mieliśmy i mamy jeszcze ministrów, którym sprawę powierzonego im resortu były zupełnie obce. Zależę od inteligencji i od dobrej woli, aby dany dyktarz „wrobił się” — jak brzmia technicznie — w swoje obowiązki, a przy pomocy odpowiednich urzędnikowachowców „miętko świeci garnki lepi”.

P. Thugutt, nie mając w swej gamce kompetencyjne ustalonego zakresu dzialania, musiał rzucić się na dzial, który go widocznie pociągał swemi niezwalczonymi dotąd trudnościami. Wziął się do spraw kresowych, powtarzamy, niezawodnie z najlepszą ochęcią normowania ich na jak najkorzystniejszą dla interesu polskiego, ale na tej drodze napotkał na przeszkodę, którym na imię Ratajski-Smółski. Obaj panowie powoływali się na „regulamin”, który polityka kresowa przeznacza do ich resortu. Regulamin miał triumfować nad interesem państwa; regulamin-formalistycznie miał stać się przeszkodą, w zajęciu się najważniejszym problemem państwowym przez osobne ciało, temu regulaminowi nieznanie i wrogie!

I regulamin odniósł triumf. Pn. Ratajski-Smółski zatrzymał głos w załatwianiu spraw kresowych; ich dla satysfakcji utworzono sekcję kresową, której kierownictwem oddano p. Thugutem, przeznaczone go z dery na ciągłą ofiarę pozostawiam w mieszkańk. Jeżeli już ta przeszkoda nieudziela owocną dzialnością sekcji, to stała się ona wprost niemożliwą z chwila, gdy p. Stan. Grabski jako minister oświaty stał się jej członkiem. P. Stan. Grabski wogóle nie lubi się nikomu i niezemu podporządkować, o czem świadczy choćby jego zewnętrzny wygląd. A cóż dopiero podporządkować się człowiekowi, który od kilku dopiero lat jest czynnym w polityce i to w obzbie, dla którego p. St. Grabski nie może mieć cienia sympatii. A w dodatku p. St. Grabski jest „ein gestandter Herr”, podczas gdy p. Thugutt — lepiej nie mówmy o tem.

Rezultat tej roźności w indywidualnościach i w zapatrowaniach nie dał na siebie długo czekać. Od miesiacu polityka kresowa przestała być

czynna; robi sie tam to i owo na mocy prawa bezwładności nazywanej urzędowo administracją państwa, ale myśli politycznej, systemu, dążenia do zmiany na lepsze zupełnie tam nie wzywają (i) posmak się naprzyd, bo jeden pogana, drugi hamuje.

Do czego taki brak koordynacji na najwyższych stanowiskach państwowych doprowadzi? Przecież trudno pomyśleć, aby amnionją osobista udaremniła rozwiązania zagadnienia, bez którego państwo żyć w spokoju nie może. Zanosí się — jak mówią — na zupełne zniszczenie sekcji kresowej. A co na jej miejsce przyjdzie? Czy wódcie coś sławomnie hamuje, normalnie niez zlikwidowaniam zamieszek kresowych, wystarcza fakt — prawdziwy czy zmyślony — ustania tak gestych przedtem napadów dywersyjnych i swojskich. Zdaje się, że dopóki znów nie ograbią jakiegó wojewoicy w pociągu albo nie spala całego miasteczka, sprawa kresowa nie jest pilną i może czekać, aż p. Stan. Grabiejski zechce się współdziałać z tym czy innym powołanym prawnie do jej załatwienia na naczelnym stanowisku.

Działają tu jakieś tajemnicze moce, aby nikteli nie nie zrobił, ale aby nawet odwrócić uwagę, aby nawet terminologia kresów wschodnich została przesunięta na drugi plan na rzecz kresów zachodnich. Wystawa się jakieś rozce, niebezpieczeństwo za strony opartów niemieckich, podkreśla się skutki wyborów Hindenburga, robi się specjalny użytek z katastrofy kolejowej pod Starogardem — wszystko w tym celu, aby odwrócić uwagę od faktu, że — w kresach wschodnich nie się nie robi, że — co więcej — Polska właściwie grozi niebezpieczeństwem na jej kresach zachodnich. A że na te ingerencja p. Thugitta się nie rozciąga, tem łatwiej może tam buszować p. Stan. Grabiski pod pretekstem „obrony polskości” przedzw zachodniemi Niemciedł.

Niemca co, cierpliwość rządzonych jest niewyuczerpana. W imieniu robi się rzeczy, za które nie z osobna odpowiedzialność przyjdzie nie chciał. A jak mało rozum potrzeba do robienia takich rzeczy! Wystarczy pp. absentować się z kilku posiedzeń sekcji kresowej, aby odebrać jej przewodniczącemu ochotę do pracy. A o to właśnie ludzie!

Przykład Poznania, Wilna, Lwowa, Kłajpedy i Rieki najlepiej chyba wskazuje, co znaczy fakt domony. Urzeczywistnienie tego planu przesądziłoby sprawę przynależności i niepodzielności Śląska.

Chodzi o stwierdzenie, czy plan ten był wykonany. Oczywiście dyskusja na ten temat stała się jałowa. Faktem jest jednak, że w okresie tym P. O. W. na Górnym Śląsku liczyło 20.000 członków, podczas gdy siła zbrojna niemiecka liczyła tylko 15.000. Wprawdzie siła ta górowała wywyżczeniem i demoralizowaniem, przesyła jednak całkowitą demoralizację. Epizod z późniejszego powstała w powiecie pszczyńskim, gdzie 70 członków P. O. W., ubranych w 14 karabinków ręcznych i 35 rewolwerów, rozbroiło baterię niemiecką, biorąc do niewoli 100 jeńców wraz z oficerami oraz zdobywając 4 działka, 2 działka karabiny maszynowe, 100 karabinków ręcznych i 50 kul — świadcy, iż tych owych „band” powstańcówchó lekceważyć nie było można.

Tyle mówią fakta. Pod naporem opinii dołu, pragnąc do rozwiania nieśmiałości sytuacji, jadą do Poznania przywódcy ruchu powstańczego. Zwracają się do p. Korfantego i ren. Musielnickiego o próbą o pomoc w ludziach, oficerach i materiale.

Zapali ich został zarządzący, Pomocy im odmówiono. Odezymano im depeszę z Paryża od pana Dmowskiego i z Warszawy od pana Paderewskiego, zakazującą wszelkich ruchawek. Dufni w swój geniusz dyplomatyczny pp. Dmowski i Paderewski, nie chcieli słyszeć o niczem. Śląsk Polsoe oni sami swem krasomównem wywalczą, pomocą ludziom śląskim zbiedna, a zmniejszyć im może laury.

Zbyt właśnie jeszcze autorytetem cieszył się wówczas Korfante, aby wskazówki przed niego wydane mogły być zleceńcawone. Przywódcy miejscowi poddali się wódy dyktatora śląskiego. Przygotowania zostały odwołane, Miano cierpieć i czekać skutków dyplomatycznych zabiegów w Wersalu.

Obieclenia p. Korfantego okazały się myłe aż do tej chwili.

Świełone przemówienia złotoustego p. Paderewskiego nie odniosły skutku oczekiwanego. Traktat w Wersalu, podpisany dnia 28 czerwca, zamiast Śląska przynosił nam plebscyty.

Cierpienia ludu śląskiego, mordowanego masowo przez Grenzschutz i Heimatschutz, przebrali już miare. Autorytet dyktatora rozwił się, jak bańka mydlana.

Woccy z dnia 16 na 17 sierpnia 1919 wybuchło tak zwane 1-sze powstanie śląskie.

Wybuchło ono żywiołowo, wbrew władzy i woli organów kierowniczych, nieprzygotowane i niezorganizowane.

Marzenia dowódcy korpusu Wroclawskiego zostały spełnione. Powstańcze zostało krwawo stłumione.

A choć cel główny nie osiągnęło, bo w tych warunkach osiągnąć celu nie mogło, to jednak przyspieszyło ono przyjazd komisji międzynarodowej.

Zjechał na teren plebscytowy p. Korfante. Błądów z zaniedbań dotyczącychowych nie mógł już teraz naprawić. Największe zasługi, położone przez plebscytów przez p. Korfantego, nie mogły wywrócić błędu, wcześniej zawinionego.

Sprawa utraty Bytonia, Gilwicy, Strzelców i Opola stał się p. Wojciech Korfante.

Przyszło drugie, a potem trzecie powstanie. Żadne z nich nie przyniosło rozrywk. Skutkiem drugiego powstania było uśmieszenie z terenu plebscytowego niemieckiej 1. zw. Sicherheitspolizei i zarządzenia polskiej plebscytów. Siemkiem trzeciego powstania było uratowanie dla Polski przynajmniej dziesięciu województw śląskiego.

Państajemy jednak, że oba te powstania były dziełem opinii ludu, szerokoich mas robotniczych i chłopskich, a nie miarodajnych czynników stojących pod urokiem p. Korfantego, żywiącego nieprzewidywaną wstępną do rozprawy orzełnej.

Toteż jeżeli część Śląska została przyłączona do Polski, to całkowita została przypada jedynie i wyłączenie masom robotniczym i chłopskim, które krwią swoją i cierpieniem wywalczyły swo przyłączenie do Rzeczypospolitej.

— 0 — 0 —

Z dziejów powstania górnośląskiego

(Nieznane dokumenty. — Rola p. Korfantego. — Zasługi klasy robotniczej)

Przed kilku dniami na półkach księgarsteki ukazała się praca p. I. Ludycy-Laskowskiego p. t. „Materiały do historii powstań górnośląskich”, tom I, 1919—1920 (nakład księgarń Polskiej, Tow. akcyjne w Katowicach).

Inicjatywę p. Laskowskiego, zmierzającą do zapoznania szerokoich warstw społeczeństwa polskiego z historią tych bohaterskich latwie nie zmagających się z ludem obcojęzycznym a przynajmniej niemieckim zaborcy, witamy z prawdziwym uznaniem.

Mimo to nie możemy powstrzymać się od wypowiedzenia żalu, że major Ludycy-Laskowski zamiast ogłaszania drukiem „Materiałów do historii powstań śląskich”, nie opracował wprost szkieletu historycznego tych powstań.

Wydaje się nam, że nikt lepiej nie mógłby wywiązać się z tego zadania od majora Ludycy-Laskowskiego, jednego z najwybitniejszych organizatorów polskich organizacji wojskowych na Śląsku, a późniejszego szefa sztabu powstańczego dowódcy.

Posiadając szerokie osobiste stosunki wśród najwybitniejszych kierowników akcji powstańczej, mógł major Laskowski wykorzystać szeroko niedostępne dla innych źródła replomiatyczne, notatki i pamiętniki. Jako jeden z czołowych kierowników akcji śląskiej, posiada on we własnym archiwum cenny zbiór dokumentów i zapisków, dotyczących tego okresu.

To też iaktówkowo p. Laskowski w ukladzie swej pracy wstrzymywał się od wypowiedziania sądów historycznych i ograniczał jedynie do chronologicznego ukladu materiałów, oświetlając gdzie-niegdzie genież tego czy innego dokumentu, praca pana Laskowskiego nabiera charakteru pewnego zarysu historycznego.

W świetle tego zarysu, wbrew chęcom i zamiarom p. Laskowskiego, jakże jasno i wyraźnie rozwia się owa mgła tajemniczości, otaczająca dołd okoliczności, towarzyszące powstaniom śląskim oraz rol, odegranej przez „zawodowych obrońców śląskich”, a w szczególności p. Wojciecha Korfantego.

Propozycja endecka, która systematycznie dyskontuje dla siebie wszelkie zasługi około odbudowy Olszyny, a wszelkie węży zwala na swych przeciwników politycznych, nie omieszkała skorzystać dla siebie tej krwi ofiarnej, przelanej przez robotników i chłopów górnośląskich.

Tak jak na generalnego zwawcę całej Polski pasowany został przez propagandę endecką Roman Dmowski, jak za lokalnego zwawcę Lwowa ogłoszono p. Maczyńskiego, jak wybacwami Wielkopolski mianowano Spółkę akcyjną p. Tramczyńskiego, Musielnickiego i ks. Adama Włocławskiego, a w sprawie honoru gen. Hallera, tak też desygnowano pana Wojciecha Korfantego na jedynego pólbożę śląskiego. Sprytnie zaaranżowana propaganda endecka, dobrze płatna reklama, wydała odpowiednie owoce. Młodzież wszechpolska na ulicach Warszawy wyprzedzała mu konie z powozu. Kilkadziesiąt okręgowych wyborczych oddarło go swymi mandatami poselskimi. W rządzie Witosa był wicepremierem, a odmowa podpisania dekretu, mianującego go premierem przez Naczelnika Państwa, wywołała taką burzę adretności, że ockiel przeciw osobie Maraszkiewicza, że do wydziału on do zamordowania niemieckiego prezydenta Rzeczypospolitej, ś. p. Gabriela Narutowicza...

Wprawdzie wśród gwiazd p. Korfantego przyblada, wprawdzie opuszcili go najwaleczniejsi pretoriani, że Strofaskim na czele, a afera w Hohelohelwerke bynajmniej blasku tej gwiazdzie nie przyporyzła, lecz mimo to nawet w szeregach przeciwników Korfantego pokutuje głębokie przeświadczenie o olbrzymich zasługach, położonych przez Korfantego w walce o przyłączenie Śląska do Polski.

Nie ulega wątpliwości, że rola, odegrana przez p. Korfantego, była wybitna. Wszakże zdł Rzeczypospolitej uznał go swego czasu za jedynego i niemyślnego rzeczoznawcę od spraw śląskich. Głos p. Korfantego we wszystkich sprawach, dotyczących polityki polskiej na Śląsku, był decydujący. Przywódcy miejscowi na Śląsku, szukała się posłuchania w Warszawie, spotykali się stale z drzwiami zamkniętymi, a jedynym czynnikiem, z którym wolno im było pertraktować, był pan Wojciech Korfante.

Dłatego też sądzimy, iż skoro p. Korfante tak skwapliwie przyjął na siebie zasługi za wszystkie zdobyte akcji śląskie, to niemniej słusnie byłoby obarczyć go odpowiedzialnością za wszelkie kieślki, których sprawcą był Korfante. Zestawienie zysków i strat pozwoli ocenić dopiero, czy p. Korfante był „zbanwą” Górnego Śląska, czy „marnotrawcą”.

Na pytanie to p. Laskowski odpowiedzieć nie daje. Do osoby p. Korfantego odnosi się z największą atencją. Mówią natomiast same za siebie dokumenty. A dokumenty przyglądająia wprost polityce p. Korfantego.

Opis raportu dowódcy IV korpusu Wroclawskiego do sztabu generalnego w Berlinie z pierwszych dni kwietnia 1919 r. jak najwyraźniej wskazuje na słabość militarną Niemiec na Śląsku, na całkowitą demoralizację sił, stojących pod bronią i przeświadczenie, że siły te nie będą się mogły oprzeć zorganizowanemu polskiemu powstaniu. Jedynym środkiem ratunku widzi dowódcę IV. korpusu w sprokrowaniu przedwczesnem nieprzygotowanego wybuchu.

Raport powyższy najlepiej wskazuje, jaka polityka była dla Niemiec najgroźniejsza.

Był to okres największej słabości politycznej Niemiec. Rokowania pokojowe w Wersalu były jeszcze nie ukończone, a plebscytów jeszcze nie miały mowy, wszystko raczej przemawiało za tem, że Śląsk cały nam przypadne w udziale.

Straszliwy terror niemiecki uniemożliwiał życie Polakom śląskim. Pod wpływem teroru niemieckiego powstały wśród ludności miejscowej pomysły stworzenia faktu dokonywanego: przeprowadzenia zaborców niemieckich i przyłączenia się do Polski.

Kupujcie **Lukaschik'a** Kupujcie **Mydło „Młotek i Perlik”** pod gwarancją czyste.

Reprezentacja dla Małopolski: **EDWARD STEN, Kraków, Straszewskiego 7.**

UWAGI

Geny w Warszawie i w Krakowie

Wedle podanych wczoraj informacji droższyna w Krakowie w ciągu kwietnia wzrosła o 126%, podczas gdy w Warszawie spadła o 06%. Dlaczego to różnica? Przecież zawsze się mówiło, że Warszawa jest najdroższym miastem w Polsce; wieścieli o tem straszą wszyscy, którzy do Warszawy wyjeżdżali; tymczasem okazuje się, że Kraków jest droższy. I znowu dlaczego? Oto mamy odpowiedź:

Pretakacja oddziału walki z lichwą kom. rządu z młynarzami w sprawie obniżenia ceny mąki, a co za tem idzie ceny chleba, doprowadziły do ustalenia, iż od poniedziałku 4 maja, obniżona będzie cena mąki piwlowej 000 z 60 gr do 58 gr 20 ko, od środy zaś 6 maja (aby dać możność niekierzący wpięczenia uprzednio nabytej mąki), obniżona będzie cena chleba piwlowego i nalezcowskiego z 57 gr do 56 gr w hurcie i z 59 gr do 58 w detalu.

Mamy więc drobną wprawdzie, ale hadobdającą zniżkę ceny chleba i mąki. U nas o podobnej interwencji powołanych czynników tj. magistratu i województwa nie ma slyciać. Komisja dla regulowania cen nie zebrała się już od tygodni, a tymczasem niekierzą utrzymują dawne ceny w ryzach. A że cena chleba jest marjadoną dla wszystkich innych artykułów, więc i te inne nie tanieją, przeciwnie — trochę drożeją.

Oto, dlatego w Krakowie droższyna wzrosła, podczas gdy w Warszawie zmalała. A przecież władze — różnica jest tylko w nazwie — są tu i tam te same; przecież Kraków choćby dlatego, że jest miastem prowincjonalnym, powinien być tańszy niż stolica.

— o o o —

Bezgraniczna czelność, obliczona na bezgraniczną ciemność

Na jakich czytelników obliczona jest prasa endecka, jak też ładne żenady miała się ona na najbardziej wybitne etapy rozwoju nowożytnej Europy, jaką przyjętem zdraża ignorancje, jak każdy niemal jej atak, żyły go, czy to skomentować, czy logicznie przedzielić, odbija się, uderzając w twarz — to już nieraz podkreślaliśmy. Najwięcej wstydności, grochu z kapustą i sługawczych przypraw orodulacje tygryszek endeckiej, zwany „Myslą Narodową”.

W ostatnim numerze wystąpił on z artykułem, zatytułowanym „Żydy i masoneria”, w którym — wedle swojego punktu widzenia i w oczach swoich, jakże bezmyślnych czytelników — usiłuje wszystkie wielkie postacie dziejowe i wielkie ruchy narodowe (sic) zdykretyzować, przedstawiając je jako intruze żydowskie.

„Litania żydów” — pisze — i krypotyżdów długo w każdym skądalsi europejskim, w każdej aferze politycznej można parć nazwy żydów wyrażać.”

To generalna uwaga po przytoczeniu serii „faktów...”

TEN

Michał Mierzawczyk

8 Ma rodzinę, niech na jedną krótką chwilę wyobrazi sobie, że pozostawił w wagonie, chłodnym iźnie najdroższe cioci, bez kawalka chleba i bez zupa, — i idzie szukać pracy, której mu wszędzie odmawiają w grabuśliak lub kpiarSKI sposób! A jeśli dostanie pracę — to wzamian za nią tyłko z głodu nie umrze i żyć może z ciągłym, marzącym niepokojem o jutro, podobnie szare i beznadziejne, jak dzień dzisiejszy. Może zrozumie wtedy, że nie szynkarz wiele wódki do kieliszka naderżać, lecz ktoś inny, ktoś wielki i pełen pa tryzmu, ktoś, kto właśnie w tym czasie podnosi godność ojczyzny przez tworzenie przepięknych etykalicznych dla składania życzliwych nowocześniejsi w wojewody i starosty, która zrazą się zapewnić su cunek cudzoziemców przez wprowadzenie helmów policyjnych i galowych mundurów oficerskich, kto wreszcie liczy się z uznaną teorią „ważniejszych” spraw i jest pod tym względem podobny do głupiego kapitana okrętowego, który szlifie podłogi na pokazanie i wzmacniania artylerji, nie zauważając bynajmniej, że okręt dziurawy, jak rzeszoto. Nie „wypada” wierszami kąkami uzupełnić podobnych kwestji. Wszakże przytocze tu wiersz, który bardzo już dawno czytałem w jakimś „warcie „litance”. Rzymianin oprowadził swego oświeca „po podłogach, gdzie siedzą przykuca na łańcuchach niewolnicy, Jakis krapuń niewolnik nie chciał wstać,

Przyrzekamy się niektórym faktom z dziejnych tych „skandaliów” i „afer”. Otóż owa „Mysł Narodowa” pisze:

„Po robicze sekty iluminatów i procesie w Bawarii, Weishaupt (właściwie: Weishaupt, notabene nie żył, ba nawet por. prawa kanonicznego z Ingolstadt, red. „Nap.”) przenosi się do Frankfurtu, gdzie pod skrzydłami Rothschilda, Openheimerów, Wertheimerów i innych potentatów żydowskich przegromił rewolucję we Francji i w Polsce, tutaj przy pomocy tajemniczego „bankiera” Kapostasa.”

„Czy ołowik wykształcony zdolny jest wlewać, że wielka rewolucja francuska mógł przegromić „sektari” niemiecki oparty o potęgę kapitału Rothszyda?”

A potem to wyobrażenie wielkiej potęzy Rothszydowskiej w dobrej rewolucji francuskiej? Żył wówczas wprawdzie już protoplasta tego rodu bankierskiego, ale dopiero poparcie landrarta heskiego, późniejszego kurfürsta, uczyniło zń finansami na większą skalę.

Ale to już prowadzi w pierwsze lata 19-go wieku.

„Wie wiemy też, jak „patryotyczne” uczucia endecków godzą się z tem, że instruktora Kościuszkowska była przegromiona we Frankfurcie przez niemieckiego reformatora religijnego i żydowskich bankierów. A potem, kto zna ciągłość wypadków dziejowych — wie, że Konstytucja 3 maja mogła powstać tylko dzięki poruszeniu „umysłów, którego najwyższemu ogniskiem stała się była Francia.

Kto wszystkie niek sprzeczka do rąk „masona” Weishaupta i żyda Roiszyda — ten musi uznać, że i to wyderzenie było pochodnem — „intruzji masońsko-żydowskiej”... Jeżeli endecja dać 3 maja polnia w swoich wywodach o wszczętych „intruzjach” to znie się tylko dlatego, że jej ta data potrzebna do walki z dnem i małą.

Natomiast wysna ludów — rewolucja 1848 jest „ich żydów” dziełem.”

„Wiemy już z wypowiedzeń się p. Maryjskiego, a następnie Dmowskiego, że wszystkie powstania polskie były bądź intruzją żydowsko-masońską, bądź robotą na rzecz Prus. Pan Dmowski nawet martwi się, że nie było wówczas w polskim społeczeństwie czynników, którzy ewentualnie się przeciwstawiali się ruchom powstańczym. „Żydki nie radnie, bo działał on po stronie austrjackiej.”



i kiedy właściciel kopnął go nogą, wołając: „wstań bydle!” — „twarz dzika splonęła jakis ognista pożoga — i krzyknął wściekłe: nie budź niewolnika!” A dalej prociotwo groźne i wypielone: „Drzyście, to Rome niewolnik obala!”

Nie budźe polskiego niewolnika bezczelnością helmów i etyki! Nie budźcie so swoim wraskliwym, dzierżym trumfami! Nie drżajcie Mierzawczyka swojami atłasowatymi radami i bezmyślnym zwargotem sądów waszych! Niech brzdzi, oszłamoniomy głodem lub wódka, niech jak miękweśka ma dia was pozardę! Nie wycaigajcie do nie go swojej upierślonkowanej lub poszczanej dtoni! Bo w jego pogardzie jest moc strasna, moc, o jakiej nie śni się Napoleonem i Cesarom polskim, moc, która nie chce być zbudzona, ale biada temu, kto ją zbudzi!

O sędziwole, mądry i niesprzedajni! Mierzawczyk ten z Międzylęzi wlył znał nie tylko Warszawa. Od czasu niemieckiej okupacji podrólował po wolnej Ojczyźnie i przywoził wreszcie do rodzinnego miasta własną tragedję, ma lenka, jak i życie jego.

Kiedy Niemy pozamykali prawie wszystkie tarykry, które zresztą i tak nie miałyby o robić w ówczesnych warunkach, — przed Mierzawczykiem stanęły do wyboru dwie potężne panie: Śmierć i Zbrodnia. Wybrał, oczywiście ostatnią. Jeśli do tej pory nie był jeszcze zbrodniarzem, — to nie wskutek subtelnej etyki, której bolesna dwulicowość nauczyły go osamot samo życie. Nie tworzył też Mierzawczyka kaizany i wierzenia dia tej prostej przyczyny, że z pojęciem kary nie koi rzył pojęcia przestępstwa. poza tem był zbyt e-

kiej i przytem rzucił hasła, uderzające w szlachlicie.

Nie było wówczas endecków! O bezmyślnym robeniu żyda z każdego koma w daną chwilę, bez endecja przypisał także świadczy fakt, że nawet z późniejszego okresu rosyjskiego Giera (za raka!) robi „Mysł Narodowa” „żyda Giera, konusta rosyjskiego w Swajcarji” (w r. 1870).

Co tu podziwiać hardziej? Bezczeszcza, czy Bazeństwa?

Wladomosci polityczne

MIEDZYNARODOWA KONFERENCJA DLA HANDLU BRONIA

W poniedziałek w Genewie nastąpiło otwarcie międzynarodowej konferencji w sprawie kontroli handlu bronią i amunicją. Przemówienie inauguracyjne wygłosił Niema Dzarłar „oświadczać, że konferencja niema bynajmniej na cel naręzenia na szwank legalnego handlu bronią i amunicją, lecz dąży do skrócenia potajemnego handlu. Ma ona na celu współdziałanie ze szlachetnymi wysiłkami w kierunku ogólnej pacyfikacji i osiągnięciu całkowitej harmonii międzynarodowej. Mowca stwierdza, że o powodzeniu konferencji pozwala korzystać wróżcy udział w niej 47 rządów, wśród których znajdują się Stany Zjednoczone, Niemcy, Turcja i Egipt, które to państwa nie należą do Ligi Narodów. Witając udział Niemiec w konferencji, mowca przypomina, iż Niemcy przyjęli w dziedzinie stanowiącej przedmiot obrad konferencji zobowiązania określone przez traktat wersalski.

O TRZECIA KONFERENCJA HASKA

„United Press” donosi z Nowego Jorku: W wszystkich kołach politycznych wyłonił się plan, aby prezydent Coolidge wystąpił z propozycją zwołania trzeciej haskiej konferencji pokojowej. Konferencja ta miałaby się zająć poprawą postanowień prawa międzynarodowego oraz rewizją kilku jego postanowień. Wedle opinii panującej w waszyngtońskich kołach politycznych konferencja ta mogłaby uzupełnić postanowienia prawa międzynarodowego jakimi nowymi postanowieniami, których zadaniem byłoby zapobieżenie groźnej nowej wojnie światowej.

JAK HINDENBURG OBEJME PREZYDENTURĘ

Według nowych decyzji Hindenburg przybywa do Berlina dnia 11 maja i wysiadzie na małym dworcu na Heerstrasse, gdzie oczekiwają go będzie rząd i delegaci rządów wojskowych. Śład poleżcie przez Kaiserbald i Bismarkstrasse do pałacu prezydenta. Droga, która będzie przejeżdżał, wynosi 7 km. Tak długo droga wybrano, aby umożliwić ludności Berlina wzięcia udziału w uroczystości. W prasie prawicowej toczą się ciagle dyskusje, czy republikański „Reichsbanner” ma wzięc udział w powitaniu Hindenburga w dniu 11 maja. Rząd czyni dalekoideację przygotowania celem powitania prezydenta. W uroczystości ma wzięc także udział korpus dyplomatyczny.

traskany z domani i środkami kar. Poprostu nie miał ochoty do wycofnięcia się w zyskowym ziemiście złodziejca, choć życie wszystkimi sposobami popychało go na to drogę. Wszak ma się wstręt do biurowej pracy, do matematyki, do rachunku, — chociaż Mierzawczyk nie mógłby nie zostac złodziejcem przez brak zamulowania? Ale podczas okupacji niemieckiej trzeba było coś zrobić dla zdobywania chleba, zaś, co jedynie było cieniem. Odnio wrośle jest nieprzyjemnym pierwszszym dniu bez jedzenia traci humor i trochę energii. po drugim dniu bezwzględniego postu od czuwa się wprawdzie miły zawrót w głowie, ale energia upada jeszcze niżej, po trzecim: bardzo boleśnie ścisła się żołądek, myśli się piąca, a energii już ani śladu! Zda czwartego i następnego dnia wzbucha wprost w ołowiu cały wulkan energii i trwa dłużej, dopóki człowiek nie naje się lub nie spuchnie z głodu!aby nie powierzył dalszej troski o siebie rybum i rakom wiślanym. Wiskifo przy nasza kochani! Głada! da ciębie i kłiwosc Kłonowicza i monumentalny pletyzm Żornickiego i Skienkiewiczowskie trywone miłowanie, gdybyś nie zalewała tak często i zruntownie wybledych, przeżartych bólem do mózgu owego ludzkiego Gidy, by czarna przepać było jednego tylko samobójcy mogła fizycznie otworzyć się przed tobą, — zmknęła, Wiskelo, bę śladu dia tej przepaści! Wraz z całym przepięknym krajem, który odziahniesz! Ale na szczęście jest to niemożliwością i ty właśnie wellamiasz w siebie, jak ziarno psianki, głowę naderżać. Jedynie wiedzisz, że można mieć dla ciębie „pocieszycielko strapionych”.

(Ciąg dalszy nastąpi)

Złota Przebudowa linii tramwajowej Nr. 2 i 6

KALIBAN RECENZENTEM

CEZARA... Ja ochalabym
Mied kolo siebie li ottylich ludzi...
Ale ten Kaszusz na glodne wzelnro
I wkleste lica...

...Oby byl obtylszy!
Nie lokam go sic, ale gdwory trwoga
Nie byla obca melozna intencja
To nie wiem, kolo bardziejemu unika
Nikiedl tego obudgo Kaszusa.

Powyzsze historyczne slowa Cezara zawietala wyrazna i niedwuznaczna charakterystyka wygladu Kasjusza. Znacby ja powinien krytyk teatralny, ktory byl na przedstawieniu „Juliusza Cezara” Szekspira. Znacby ja powinien profesor gimnazjalny chocby z klaszki Semkowicza, przepiesniedl dla uczonliw III klaszki.

Jest jednak w Krakowie krytyk teatralny (a zarazem profesor gimnazjalny), ktory w recenzji z „Juliusza Cezara” domagal sie, aby p. Socha i Chmielowski zamienili z soba role, mianowicie, aby diany p. Socha obia role Brutusa, a otly p. Chmielowski role Kasjusza!

Jest to tensam krytyk, ktory „Wielkiego czlowieka do matych interesow” Prestry swiazal za komedie pisana wierszem, ktory na „Sen noy letniej” Szekspira napadl jako na „holszewicki utwor podkaszane mazy”, ktory jako jednak i antysemita zaatakowal teatr im. Slowackiego za wystawienie sztuki Jerzego Kaspera, a zalobil natomiast grane szuk komunisty Prtza von Urnub. Zydta Sternheima, ktory wogole, kiedo bteze piono do reki, zdradza sie za swem nieprzeclnym nieuczciwym.

Takiego ma juz pecha, ze absolutnie swolch oflich uszu ukryc nie potrafi...

Reprezentuje on w sanu raz pozlom umyslwy i moralny edeckiego dziennika, w ktorym zalimaję porady wyrozni w sprawach literatury i sztuki. Gorzę, ze zarazem zalimaję posade profesora gimnazjalnego; czego moze uczyc mlodziak taki kompletny nieuk i blagier? Puk.

KRONIKA

Kraków, 6 maja.

Przyjazd prezyd. Wojciechowskiego do Krakowa

W piątek 6 bm. rano przyjeżdża do Krakowa prezydent Rzeczypospolitej Wojciechowski na uroczystość poświęcenia sztaendaru 5 p. saperów. W programie pobytu prezydenta jest między innymi hold dzieci szkolnych o godzinie 5 w popołudniu na Błoniach przed wyjazdem prezydenta na Bielany. Między akademicki powita prezydenta w parku Jordana. Główny punkt uroczystości odbędzie się o godzinie 9 rano w tymczasowo zaistawione kapłan wlotowy dzwona poświęcenia sztaendaru, ktory prezydent wreczy dowódcy pulkwaru saperów. Z tymku nada się prezydent pod Barkan, gdzie ze specjalnego wzniestienia, wybudowanego przez saperów z materialu mostowego będzie się przyglądali defiladzie wojska. Atrakcja defilady będzie kolumna pontonowa, oraz przelot kilku eskad lotniczych. W rozkiesze zwłosec poświęcenie sztaendaru nastąpi w czasie deszczu. Za hold dzieci i mlodzię akademickiej w sall Sokola. O godzinie 7 wieczór odbędzie się obiad w wolowództwie, zaś o godzinie 9 wieczór rano w salachonch prezydenta miasta. Kopieje „Kosciuszki” będzie lity i w czwartek, zresztie litymnowy, przezem przędzona będą ognie sztaendru. Na uroczystość przyjeżdża wraz z prezydentem ministrowie Sikorski i Kiedroń, wiceminister Klesner, gen. Dąbkowski, set depart. saperów, prezes Banku Polskiego Kampiski, prezes Banku Gospod. Kraj. Steszowski itd.

— 000 —

PODZIĘKOWANIE Wydział Rady robotniczej PPS w Krakowie sklada podziękowanie za wspotuladzi w Akademii I malowej pp. art. deam. Bialkowskiemu, Ottonowi Grassowi, prof. Kopytowskiemu, art. op. Wolskiej-Sobkowskiej, art. op. Sobanśkiemu i Lutni Robotniczej, bafiskiej art. op. Sobanśkiemu i Lutni Robotniczej, WISLA WZBERA. Wskutek ostatnich deszczow wzembrala istnie Wisla, ktora pod Krakowem plynie szerokim korytem. Woda dosiaga dolnych bulwarow.

BZY KWITNA. Na plancach krakowskich zaklity po ostatnich deszczach bzy, nadajac im wiosenną ziele. Przekupno rozpoczeł wieczoraj sprzedaz galazek bzu, po wygorowanich cenach.

WIECZÓR AUTORSKI I. DEUTSCHERA odbędzie się dzisiaj w czwartek 6. 6. w Kolegium wykladow naukowych. Poc. o godz. 7, wieczór.

Jak sie dowiadujemy przebudowa linii tramwajowej nr. 2 (Rynek—Park Krakowski) napotyka na trudnosc, gdz budownicwo mielknie nie przygotowalo dotad podkladkow drogowych pod szyny tramwajowe. Dopiero po uskutecznieniu tych podkladkow, co winno nastapic jaknajszybciej, rozpocznie sie budowa torow od ulicy Nowowieskiej, jak rowniez od ulicy Zwierzynieckiej przez ul. Straszewskiego, Podwale ku Karmelickiej, tak, by w dotychczasowym starym torze ruch miedl był jak

napędzić utrzymany. W ulicy Podwale tor tramwajowy nr. 4 będzie przesunięty na prawa stronę, aby śródnicy ulicy były mogły dwa szerokie toru linii nr. 2.

Z początkiem przyszłego tygodnia rozpocznie Spółka tramwajowa budowę przebudowania linii nr. 6 od ulicy Kalwaryjskiej w Podgórz, aż do zakladi Matecznego. Roboty te będą ukończone po sześciu tygodniach, poczem przebudowa linii będzie uruchomiona.

— 000 —

ŚWIĘTO STRAZACKIE. Wczoraj o godzinie 9 rano odbyło się staraniem krak. Tow. Wzaj. Ubez. doroczne nabożeństwo ku czci św. Floriana, patrona tej instytucji. W nawie kościoła stały ze sztaendarami trzy plutony n. straży pożarnej z naczelnikami Obwodowcom, oraz pluton ochotniczej straży z nacz. Bywarczymiem. Po nabożeństwie odbyli się defilada straży pożarnej na pl. Mateckiego. Plutony strażackie maszerowały odświętnie ubrane ze sztaendarami, dalej na barwnie udekorowanych rowerach przejechalo 8 strażaków, a za nimi 10 rowozw automobilowych, z przysadzami naczelnikami. Wozy te były ozdobione kwieciami i zielenia. Defiladzie przysparywały się tłumy publiczności.

GŁODÓWKA ARRESTOWANYCH AKADEMIKÓW W WIEZIENIU KRAKOWSKIM. Arrestowani przed I maja słuchacze Uniwersytetu Jag. osadzeni w wiezieniu św. Michała za podpisanie numeru „Flomiera” i prosby o legalizację „Związku Piłnierców” rozpoczęli w dniu wczorajszym głodówkę.

OSWIADCZENIE. Seccjonalnie ze Związku Niezależnej Mlodzię Socjalistycznej zrzeszeni w organizacjach pod nazwą „Życie”, wydali w Krakowie 1 maja odezwę podpisaną „Komitet Wykonawczy Związku Niezależnej Mlodzię Socjalistycznej”. Jako krakowskie czlonkowie KWZNMS wybranego na drugim Zjeździe ZNMS w Krakowie dnia 9 grudnia 1923 stwierdzamy, iż nazwy tej użył autorowie odezwy bezprawnie. Od marca 1924 nie ma oni wogole czlonkami Związku Niezależnej Mlodzię Socjalistycznej. Jest dla nas niezrozumiale, występowac przeciwko „Życiu” w chwili, w ktorej czlonkowie tej organizacji podlegaja przesladom ze strony policji. Protestuję jednak jak mlodzię przeciw wybrkowi policji — musimy w imie socjalistycznej praworadzności wystapic przeciw przywlaszczeniu sobie przez kogokolwiek naszej nazwy. Za Komitet Wykonawczy Związku Niezależnej Mlodzię Socjalistycznej: Adam Ciolkosz, Rydzard Wasserberger.

Z KLUBU SPOLECZNEGO. Dziś we środę o godz. 8 wiecz. w lokalu klubu Rynek 32, prof. dr. Tadeusz Sinko wyglosil odczyt pt. „Noc w Salonie”. Wstep dla czlonkow wolny, dla gości 1 zł.

WYKŁAD O EKSPRESJONIZMIE. Wo środę 13 maja o godzinie 7 wieczorem w sali 39 Coll. Nowy wyglosil prof. U. J. dr. Spiridon Wakundinowski wyklad pt. „Ekspresjonizm w literaturze niemieckiej i obecnosc dozw” (w jezyku niemieckim). Wstep dla gości 1 zł, dla studentow ulnow. 50 gr.

STATYSTYKA PRZESTĘPSTW ADMINISTRACYJNYCH sporządzona przez dyrekcje policji w Krakowie za rok 1924, wykazuje ogromny wzrost wypadkow opilstwa. Z pofród 5000 orzeczen karnych w sprawie administracyjnych 70 procent przypada na opilstwo. Zaznaczyc nalezy, ze w r. 1923 zanotowala dyrekcja policji ogolnie 2500 przestępkow administracyjnych z czego zaledwie 25 procent obejmuję wypadki opilstwa.

ZAMKNIĘCIE PRZEJAZDU PRZEZ PARK LUDOWY NA WOLI JUSTOWSKIEJ. Zarząd lasu i parku ludowego na Woli Justowskiej przypomnia wydane już w roku 1921 ostrzeżenie, że ze względu na niebezpieczeństwo jazdy samochodami i zaprzęgi na wąskiej drodze powojennej przez przejazd przez park I lasa mielski na Woli Justowskiej przedkazał, że w przyszłości nie wolno jechać po drodze na podstawie zarządzenia DOG obecnie DOG nr. V i Dowództwa Obozu Warownego, obecnie KOW, wyjasnila umieszczone na krafcach lasu tablice ostrzegawcze, przy ktorych znajduja się zapory. Droga ta powojensko jest zamknięta stale w dnle robocze dla publiczności cywilnej, a także i dla wojskowych niezapozatrzonych w specjalne pozwolenie. Wyjątkowo dla spacerow w niedziele i dnle świąteczne dozwolone jest uzycie drogi powojenskiej w godzinach popołudniowych, jezcz tylko w jednym kierunku pod okiem sezonowej jazdy drogi powojenskiej. Nie wolno uzywać wozow drogi powojenskiej, jezcz tylko pieszko. Jazda rowerami i motocyklamii jest rowniez wzbroniona.

OMYŁKA DRUKU zaklada się wczoraj do plterowego wiersza artykulu, ogolnie zaulytlowanego: „Z Rosli swoickiej”. Zamias: „Smierc Sun-Jat-Sena, wielkiego wroga zwycielskiej partii Gomanidana” — powinno być: „wielkiego wodza”.

We wczorajszym sprawozdaniu z sall sądowej zaulytlowanemu „Epilog awry Tichowskich” przez pomylbę wydrukowano, że Tichowskiego broni adw. dr. Hesk, zamiast adw. dr. Hell.

USILOWANE SAMOBójSTWA. Bronislawa Wróbel, slukajac 17. 17. rodem ze Starej Wsi z powodu braku srodkow do zycia usiłowala powolac samobójstwo, rzucajac się do Wisly kolo mostu Debnickiego.

ZOLNIERZ UCZCIWYM ZNALOZYCA. Szeszogolnier Marjan Kapuscinski, stacjonowal w Poznaniu w kadrcie okr. szpitala, zdeponowal w V Komisariacie RP na dworcu głównym portfel i 151 dolar i 218 zł, z zapiskami na nazwisko Stanislaw Wojnarski z Brzeska, znalazlony na jednę z ulic Krakowa.

WŁAMANIE DO POCIAGU TOWAROWEGO. Na przestrzni Kraków—Bochnia skradziono i pociagu towarowego nr. 75 po uprzednim zerwaniu plomb i skrzyżnie z przyborami kancelaryjnymi wart. nie ustalony.

KRADZIEŻ Z GABLOTKI. Arrestowano Tad. Susia (lat 19) i Jakoba Barana (lat 20), za kradziez z gablotki przy ul. Szwajskiej 14, skąd po wybitu szczyt skradziono 1 sztuki materji wartosci 120 zł, na skradke Hirscha Wengsa.

SEZONOWA KRADZIEŻ. Organa policynie arestowaly pod zarzutem sbrzydliwej kradziezy hielny na skradke Wladyslawy Pawlicowej niejakich Milowne Henryke (lat 27) i Stanislawa Patyka (lat 29), rodem z Krakowa.

MŁODCIANI AMATOROWIE WINA. Za kradziez winy wartosci 200 zł z wlamaniem do blawicy na skradke Salomona Herziga zam. przy ul. Twardowskiego 10, 15) arestowano Muzasa Orhana (lat 19), Vogla Jozefa (lat 16), Krzegera Jakoba (lat 14) i Krucera Szymona (lat 11).

ZŁODIĘCI FUTER POD KLUCZEM. Organa pol. przyszymaly pewnego osobelka pod zarzutem kradziezy futer i skotek, popelnienych przez niego na skradke roznych firm w Krakowie. Poszkodowani zechcają się zgłaszac bezwzownie w celu rozpoznania arestowanego do PUŚ ul. Kanonicza L. 24.

— 000 —

TEATR I KONCERTY

Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś pora z „Juliusza Cezara”, dla mlodzię szkolnej. Przedstawienie to, rozpocznie się o godz. 3.30. Jutro wchodzi na affisz komedia Stefana Żeromskiego: „Ukleski przyjezdca”. Popisowna rola Przeslęckiego wykona p. Szymanski. Smuonolowa będzie p. Kossocka, kieszniczką p. Kunicka, Smuonolona gra p. Mieczyslawski. Galerie typtow profesorskich tworzą pp. Brandt, Burnatowicz, Chodacki, Krasnowicki, Lejwa, Modrzewski, Puchalski, — Rola Becknowskiego wykona rezyser sztuki p. Jednowski. W niedziele popoz. poraz ostatni w sezonie i po cenach znizonych „Kosciuszko pod Raclawicami”.

Z TEATRU BAGATELA. „Peer Gynt” Ibsena z K. Adwentowiczem rolly typtowaję grany bedzie przez mly przyklad do dwudzielnego wiazania.

OPERETA NOWOCIKA. Dziś we środę operetka „Trzy stare nudzi” Elmy Glnstedt. Zalazki w niedziele. W plątek popoz. „Manerwa jesienne” w niedziele popoz. „Pierś Kleopatry” po cenach calkiem znizonych od 1—5 zł w sobote popoz. „Hrabina Marica” po cenach calkiem znizonych od 1—3 zł.

KONKURS DRAMATYCZNY ZWIĄZKU DYREKTORÓW TEATRÓW POLSKICH. W dnach 28 i 29 kwietnia odbylo się w Warszawie dotychczas wazne zromadzenie Związku dyrektorow teatrów polskich, na ktore przybyli: z Warszawy dyrektorowie Bocowski, Heiner, Mlynarski, Ostrowski, Solkai, Szymanski, dalej Czarnowski (Lwów), Karbowiski (Bydgoszcz), Rychowski (Wilno), Szkarzewicki (Poznan), Trepciski (Kraków) i Wroczyński (Łódz). Uchwaly te powzięte wazne doniosle znaczenie w zakresie spraw organizacyjnych związku, ktory podzielil się na dwie

sekcje: 1) dyrektorów teatrów prywatnych i 2) dyr. teatr. miejskich, oraz postanowił zająć się wzeniem warownego statutu dla teatrów miejskich. Najważniejszą uchwałą było jednak postanowienie rozpisania konkursu dramatycznego na współczesną komedię obyczajową. Warunki tego konkursu opracowane będą w najbliższym czasie przez zarząd ZDTP, a oryginalnością jego będzie że sąd konkursowy składać się będzie wyłącznie z dyrektorów teatrów, którzy wzięli udział w konkursie. Najważniejszą uchwałą było jednak postanowienie rozpisania konkursu dramatycznego na współczesną komedię obyczajową. Warunki tego konkursu opracowane będą w najbliższym czasie przez zarząd ZDTP, a oryginalnością jego będzie że sąd konkursowy składać się będzie wyłącznie z dyrektorów teatrów, którzy wzięli udział w konkursie. Najważniejszą uchwałą było jednak postanowienie rozpisania konkursu dramatycznego na współczesną komedię obyczajową. Warunki tego konkursu opracowane będą w najbliższym czasie przez zarząd ZDTP, a oryginalnością jego będzie że sąd konkursowy składać się będzie wyłącznie z dyrektorów teatrów, którzy wzięli udział w konkursie.

SPORT

ZAWODY FOOTBALOWE KLUBÓW ROBOTNICZYCH krakowskiej „Legii” i warszawskiej „Skrzy” odbyły się w Warszawie w niedzielę. Na zawodach 1-majowych zwyciężyła się przeważnie „Legia”. W 45 minucie jednak z powodu braku łączności. Do paucy gra owarła, tempo przez cały czas żywe. W 45 minucie „Skrza” zwyciężyła pierwszy punkt z strzału Wisznieńskiego. W 32 min. po pauzie zyskują warszawscy punkt drugi. Wynik 2:0 na korzyść „Skrzy”. Podczas przerwy orkiestra robotnicza odegrała hymn robotniczy, potem przewodniczący obu klubów robotniczych wygłosił okolicznościowe przemówienie. „Legia” wygrała „Skrza” proporcje. Publiczności około 1000 osób, sędziował bardzo dobrze p. Hamburger.

W drugim dniu pobytu w Warszawie rozegrała „Legia” match z Varsovia z wynikiem 5:0 na korzyść „Varsovi”. Do paucy uzyskała „Varsovia” 4 bramki (z tego dwie z spalonych) po pauzie zdobyła warszawscy punkt piąty. Należy tu zaznaczyć, iż „Legia” jest C klasową drużyną krakowską, „Skrza” B-klasową, zaś „Varsovia” zajmuje 4 miejsce w warszawskiej klasie A. Zawody prowadzi w drugim dniu p. Zaczynają się w niedzielę. W oba dni publiczność warszawska witała „Legię” owacyjnie.

MISTRZOWSTWO POLSKI W niedzielę rozegrane zostają zawody o mistrzostwo Polski grupy zachodnio południowej EKS (Łódź) — Wista. Jest to decydujące spotkanie w tej grupie, od którego zależy, czy Wista, czy też EKS dojdą do finału o tak zaszczytny tytuł mistrza Polski. Wysoka obecnie forma EKS-u, jak na to wskazuje ostatnie wyniki, każe przypuszczać, że EKS stworzy będzie dla Wisty bardzo groźnego przeciwnika i tylko przy wielkiej waleczności Wista osiągnąć konieczne do zdobycia mistrzostwa. Należy się spodziewać, że Wista zrehabilituje poniesioną w Łodzi klęskę 2:1 i wyjdzie z tego spotkania zwycięsko, zdobywając tak cenne w mistrzostwie dwa punkty.

PIŁKA NOŻNA. W dniach 9 i 10 maja gościł będzie w Krakowie jedna z najlepszych amatorskich drużyn czeskiej; Union Złakow z Prag i rozegra zawody piłki nożnej z Górcow i Malkabai. Union Złakow wspiął się kompletną swą drużyną, która wcale nie posiadała wiodących reprezentatywnych bramkarzy Czechosłowacji (Kalina, reprezentatywny fra bramkarz reprezentacji Cisar i Prokop. O fra Unionu świadczą ostatnie wyniki, jak zwycięstwa nad Czechosłow Kosice 6:1, Cechle 3:1, Slavo 5:2, Chomlitz (Saksonia) 5:1.

SEKCJA LEKKOATLETYCZNA ZTS JUTRZENKA zawiadamia, że wpisy do sekcji przyjmuje się na bosku w poniedziałki i środy od 4—5 pop., — Sekcja kolarska zawiadamia, że wpisy do sekcji przyjmuje się codziennie u p. Walimna, Jagiellońskiej 3, od 2—3.

BIEG SZTAFFETOWY KLUBU CYKLISTÓW I MOTORZYSTÓW, odbyty 3 bm. miał następujący przebieg: Trasa z Krakowa przez Mogilany-Swiatniki-Byszyce-Raciborsko-Taszyce do Wieliczki, więc wynosząca 30 km i w całości niestychnianie górzysta i dochodząca do 200 m. nad poziom Krakowa, przebyła sztafeta w obsadzie: Marek, Biernat, Pawluszek, w ciągu 1 godz. 34 min., z czego czas przeciętny na przejeżdżanie jednego km wypadła 3³ min. Nadmienić wypada, że w trasie tej 30 km, jest tylko 12 km. drogi bitej, reszta to droga wiedeńska, względnie polna utrzymana w stanie miękkim. Droga ta nie posiada wyższego biegu do skutku i osiągnięcie tak zadawanych wyników jest dowodem że dobrej organizacji i wyczerpanej a całowej pracy nie na przeszkodzie stanąć nie może.

walczących wyników jest dowodem że dobrej organizacji i wyczerpanej a całowej pracy nie na przeszkodzie stanąć nie może.

Z POLSKI

WYPADEK NA LOTNISKU MOKOTOWSKIM Warszawski „Ekspress Poranny” donosi, że po rewizji 23 samolotów, zorganizowanej w Warszawie w dniu 4 maja, jeden z aparatów, lądując bród rzęskiego deszczu i przy wietrze zaważadł podwożem o jeden z hangarów. Klucownik, pilotowany z pułku lotniczego z Poznania Marian Hareza, doznał tylko nieznacznych obrażeń ręki i czola, natomiast pilotowany Jan Kubalski, nieumocowany dostatecznie na siedzeniu, wypadł z wyrwanego się samolotu i uległ ciężkiemu porażeniu.

Z zagranicą

DALSZY ROZŁAM W CZESKIEJ PARTII KOMUNISTYCZNEJ. Rozłam w czeskiej partii komunistycznej przybra coraz większe rozmiary. Do postaw Bubnika, Warmbruna i Ronzuka, którzy niedawno wystąpili z klubu komunistycznego, przyłączyli się postawie Krczi, Kuczeni i Teska. Wszyscy oni wstąpili do klubu niezależnych komunistów. Również wystąpił z partii komunistycznej wrzybity działacz berneński Franz, redaktor Voltra i przewodniczący wydziału kobiecego Mila Ormichowa. Wydał oni odczewo, w której oświadczyła skandaliczne stosunki w czeskiej partii komunistycznej.

POWÓD WY FRANCJI. We Francji północnej wskutek ciężkich deszczów całe połacie kraju są zalane. Linia kolejowa od Hadebouch do Lilla prowadzi przodem przez olbrzymie jezioro. Rzeka Lys wylała. Położony jej w ciągu kilku godzin podniósł się o cały metr. Zniechęsione wiano, Brestin, Harville i Baillet nie mogli się wybronić. Mieszkańcy musieli opuścić domy, które z powodu podmycia groziło zawaleniem. Straty są ogromne, zwłaszcza ucerplają zbroły.

WYBUCH KOTŁA. W kopalni Głanberg koło Silberwerke nastąpiła eksplozja kotła. Dwóch pracowników zostało zabitych, ponadto jeden wernikstrz został ciężko ranny; dwaj robotnicy lekko.

SZALONY ŻOŁNIERZ. W koszarach w Rzymie jeden z żołnierzy w napaście zła strzelał z karabinu zabił trzech śpiących kolegow i zranił czterech.

— 0 —

ZUPA SZPAROGOWA. Do przyrządzenia zupy szparogowej używa się cienie szparagi. Po oczyszczeniu takowych należy odcedzić wszelkie twarde części, pokroić na 2 cm długie kawałki i gotować w niesolonej wodzie. Podczas gotowania dodaje się według ilości jedną lub kilka kostek bulionowych MAGGIEGO (na pół litra zupy 1 kostka). Zupę zaprawia się następnie makiem, dodając trochę soli i pieprzu według smaku. W końcu bierzemy się posiekana pietruszką i smażone kawałki przypieczanego chleba.

NAJTANJSZYM STROJEM ZAMIAST ZARZUTKI Jest płaszcz gumowy do nabycia u firmy A. Bross, Kraków, ul. Florjańska 44 (narożnik obok bramy Florjańskiej).

Przegląd gospodarczy

Z TARGU WTKOROWEGO W KRAKOWIE

Na wtkorowym targu płacono. Mleko zbierane litr 20—25 gr, mleko niezbiornie i litr 30—35 gr. Śmietana słoika 1 litr 50—60 gr, smietanka kwaszona 1 litr 160—2 zł, masło 1 kg 450—5 zł, jaja kura 550—580, jaja szutka 9—10 gr, ser 1 kg 80—1 zł, kury szutka 4—7 zł, kurczeta para 3—6 zł, kacki żywe szutka 4—7 zł, gęsi żywe szutka 5—8 zł, indyki szutka 15—20 zł, indyczki szutka 12—14 zł, jabłka krajowe 1 kg 150—2 zł, jabłka stoł. zagr. 1 kg 2—260 zł, cytryna szutka 5—8 gr, pomarańcza szutka 10—30 gr, ziemniaki 1 kg 13—14 gr, buraki 1 kg 24—30 gr, seler 1 kg 1—150 zł, pietruszka 1 kg 1—120 zł, cebula 1 kg 85—60 gr, czosnek 1 kg 3—4 zł, kapusta 1 kg 75 gr, kapusta włoska 1 kg 90 gr, karpiele szutka 4—3 gr, karpień 1 kg 70 gr, ogórki szutka 180—200 zł, chrzan 1 kg 250—3 gr, salata szutka 20—50 gr, szpinak 1 kg 20—40 gr, kalafior szutka 120—3 zł.

WIADOMOŚCI STATYSTYCZNE

Ukazał się zeszyt 9 „Wiadomości Statystycznych” treści następującej: Koszty utrzymania w Warszawie. Ceny hurtowe w Polsce. Ceny detaliczne w Warszawie. Przegląd Międzynarodowy cen. Wskaźniki złote walczych grup towarów. Wydatki i dochody państwa. Skarbowość. Kredyt. Produkcja górnictwo-hutnicza w pierwszych miesiącach roku bieżącego. Wytwarzność produktów destylacji ropy w rafineriach. Bezbocie w Polsce. Zatrudnienie w przemyśle.

W SPRAWIE PACZEK, PRZESYLANYCH Z AMERYKI DO POLSKI

Przed kilku miesiącami rząd polski wydał rozporządzenie, na mocy którego wszystkie paczki, przychodzące z Ameryki do Polski, podlegają opłacie celnej. Komitet Wykonawczy Zw. Soc. Polędę w Ameryce rozpatrzywszy to sprawę i wynalazszy sposób, uznał to prawo za wysoce nieracjonalne w stosunku do ludu pracy i w dodatku szkodliwe dla państwa polskiego, gdyż powoduje powszechne oburzenie posterów mas wychodzących polskiego w Stanach Zjednoczonych.

Robotników w Polsce, który zarabiał niewiele zaradewy dwa złote dziennie, dopomagał krewni ze Stanów Zjednoczonych, wysyłają częściowo nowe, a częściowo znoszone ubrania lub obuwie. W ostatnich czasach większość tych paczek wrodła z powrotem, albo też została zwracana, a to dlatego, że obcy nie mogli się zdobyć na opłatę cla. Clo to w wielu wypadkach wynosi kilkukrotną wartość przesyłek.

Nie mamam zamiaru pisać w tej sprawie chiłnoski „Gazetnik Ludowy” — bodność protektu, aby zobowiązać państwo należycie mu opłat, gdy wysyłane towary idą na sprzedaż. Rozumieją, iż byli ludzie, którzy korzystali z tego, że paczki nie podlegały cla i wysyłali tak drogie towary na sprzedaż. Uważamy jednak, że państwo ma inne sposoby, które tawo mogą zapobiec nadużyciom. Nie przeleżał fałszywego, jak sprawdzili, kto paczki odiera i jaki z nich robi użytek. Nałożono odpowiednio wysokie kary pieniężne na sprzedających ta droga, otrzymane towary, usłużyły spekulacjom i waleczności.

Wobec tego zwrócił się Komitet Wykonawczy ZSP psów socjalistycznych w Sejmie, aby zrecheli droga ustawodawcza zobowiązać rząd do pociągnięcia odpowiednich zmian w tej sprawie. Ustawienie odpowiednich kar na spekulujących ta droga otrzymanymi towarami, najzupełniej wystarczą, aby zapobiec nadużyciom i zagwarantować państwu służną opłatę, pobieraną od towarów, idących na sprzedaż.

Giełda krakowska 5 maja

Akcje bankowe	w wstach		
	ostat.	działo	Transakcje
Bank Przemysłowy I—VIII	0 25	0 20	
Bank Hipotecyjny	0 20	0 25	0 25
Bank Miastowski	0 20	0 20	0 26—0 28
Giełdowa Bank Tow. w Krak.	0 20	0 20	
Powszechny Bank Handl.	0 07	0 10	
Akc. Bank Związkowy I—IX			
Bank Komercyjny I—IV	0 10	0 15	
Bank Kred. w Warszawie			
Bank Związ. Spółk. Zach.	0 00	0 00	0 25
Bank Giełdski, Łódzkie			
Milijonowa			

Akcje luv. handl. i przem.	w złotych		
	ostat.	działo	Transakcje
P. T. H. I—V em.	0 20	0 25	0 23
„Impuls”			
T. H. Bracia Holenders.			
„Pharmia” (B. Jaworowski)	0 70	0 80	
„Polski Gólk”	0 88	0 88	
C. H. Banki	1 50	2 00	
Zagłębia Gólk.	0 08	0 12	
Zielonogólski I—IV em.	10 75	11 25	10 90—11 10
H. Gólkowski, Poznań I—IX	24 00	24 00	24 00
„Pogoda” Tow. huty żel.			
„Gólkiewicz”			
„Trebunin” I—VI	0 40	0 45	
„Polska”	1 00	1 20	
Warsz. Parowozowy	0 05	0 20	0 07
Automotor			
Portland-Cem. Szczakowa			
Górcza	0 60	0 50	0 525
Sieradz	0 40	0 40	
Żagłębia I—IV	1 10	1 50	1 50
„Polska”	0 45	0 50	
„Polsko” Natl. Sp. akc. I	0 90	0 26	0 24
Górcza	2 20	2 50	
„Pens”			
Sieraz	0 58	0 80	
Sydycki i Wąsowski, Kraków	0 08	0 08	
S. W. Niemcewicz	0 08	0 10	
Zakłady przem. „Rygnaf”	0 50	0 50	
Górcza i Trebunin	0 70	0 70	
Elektr. Sieraz I—II em.	0 10	0 15	
Farmakol. Gólkowski	0 48	0 47	
„Kraśka” I—VI em.	0 02	0 07	
Fabr. cukru w Chodorowie	3 80	4 00	
Fabr. kapeł. w Wężyńskich			

KURSY WALUT

Na rynku walutowym nie dokonano żadnych obrotów.

GIEŁDA WARSZAWSKA

Warszawa, 5 kwietnia. (PAT) Dewizy Belgia 26/30, spr. 26/46, kup. 26/32, Holandia 208/85, kup. 209/35, kup. 208/35, Londyn 25/21 i pół, spr. 25/28, kup. 25/16, Nowy Jork 51/8 i pół, spr. 52/0, kup. 51/7, Paryż 27/26, spr. 27/30, kup. 27/16, Praga 15/43, spr. 15/43, kup. 15/40, Szwajcaria 100/38, spr. 100/73, kup. 100/23, Wiedeń 7/318, spr. 7/36, kup. 7/30, Włochy 21/37 i pół, spr. 21/43, kup. 21/32.

Wasze marzenia być bogatym urzeczywistniają się!!

Każdy drugi los wygrywa!!!

Każdy drugi los wygrywa!!!

Przez państwo koncesjonowana krajowa loteria klasowa 64.000 wygranych 11 promi w kwocie 11 milionów marek złotych, pół miliona marek złotych, 450.000 marek zł., 300.000 marek zł., 250.000 marek zł., 150.000 marek zł., 100.000 marek złotych, 2 po 50.000 marek zł., 2 po 30.000 marek zł., 3 po 25.000 marek zł.

Tyła większych i średnich wygranych. — Wyplata wygranych jest zagwarantowana przez państwo. — Cła i opłaty każdego miasteczka. — Urządowy plan wygranych zawiera się bezpłatnie do każdego zamówienia.

Cena losu: $\frac{1}{2}$ mk 6/— $\frac{1}{3}$ mk 15/— $\frac{1}{4}$ mk 30/—

Za wysyłkę nie dolicza się porta. — Natychmiastowe zamówienia skierować należy do

R. A. Höhn, Hamburg, Kanntstrasse 34.

Komunikacja lotnicza
Kraków—Wiedeń

Warszawa (PAT). W dniu 5 bm. p. Sierzyński, minister spraw zagranicznych i Mikołaj Post, poseł nadzwyczajny i minister pełnomocny, podpisali umowę protokolarną w przedmiocie uruchomienia komunikacji lotniczej między Krakowem a Wiedniem.

Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 6 maja.

O MORDERSTWIE W PRZEGROZALACH

Wczoraj przed trybunałem sądu przysięgłych pod przewodnictwem sso. Münnicha rozpoczęła się ponowna rozprawa przeciw 28-letniemu Henrykowi Sewerynowi, 16 razy karannemu, o morderstwo popełnione na ciele Katarzyny Kopoldówny. Plewacza rozprawa kadencji marcowej została odroczonej celem odświeżenia klasycznego świadka ka zbrodni prostytutki Pietrzykówny i ofiarowanego przez obronę świadka Dinktrata. Jak wiadomo dnia 23 czerwca ub. r. w wikłinach na Przegrozalach znieziono trupa Kopoldówny, którą zamordowano dwoma uderzeniami sztybetu w pierś, a nado uduszone ciemstuszką, obwiązaną dookoła szyi. Śledztwo policyjne dowiodło niezbieżnie, iż sprawcą morderstwa jest Henryk Seweryn.

Według zeznań policyjnych naczynych świadków zbrodni Stankowskiej i Pietrzykówny, bl. K. Kopoldówna szła krytycznego przedpołudnia ścieżką przybrzożną w towarzystwie jakiegoś elegancja ubranego tajemlicznego pana z psem (którego poljeja nie zdolała odzyskać), poczem popołudniu z niewyjaśnionych motywów K. Kop. ponownie ta ścieżką spacerowała. I wówczas na nie nie przeczczając ofiarę rzucił się nagle, — zabijając się przy płacy przez cały dzień z Pietrzykówną i Stankowską, ośc. Seweryn, ścianał pod zarzutem i nim Kop. zdolała urządzić sobie śmiertelne niebezpieczeństwo, przewrótł ofiarę na ziemię i ugodził ją dwukrotnie sztybetem w pierś, a widząc po paru minutach, że ofiara żyła, wydobyl chusteczkę, podał ją Stankowskiej i wezwaniem, by ten wycał z niej naganioną, poczem ciemstuszką ta zaciągnął jej szyję i zadusił. Pietrzykówna następnie trupa ułożyła, — poczem wszyscy troje udali się do miasta. Na drugi i na trzeci dzień po morderstwie Pietrzykówny w towarzystwie innych metalowców wzięliano w odległości para kroków od miejsca zbrodni i tam ją istotnie dnia 23 czerwca przyzysztowano.

Rozprawa, mimo sprzeciwu obrony, jest talna. W pierwszym dniu rozprawy odczytano akt oskarżenia i przesłuchano oskarżonego.

Oskarża prof. dr. Hubl, bronil adw. dr. Aschenbrenner. Rozprawa potrwa 3 dni.

Z ruchu socjalistycznego

SOCJALIŚCI POLSCY W AMERYCE PRZECIW KONKORDATOWI

Komiteł okregowy Związku socjalistów polskich w Ameryce urządził dnia 27 marca w Chicago olbrzymi wiec protestacyjny przeciwko konkordatowi. Tow. dr. Wl. Koniuszewski wygłosił przemówienie na temat historii papiewstwa, tow. Adam Olszewski, redaktor „Dziennika Ludowego” wyjawił stanowisko Rzymu wobec Polaków i treść konkordatu, tow. Liwacz, sekretarz Związku socjalistów polskił wywiał do wzmacniania organizacji. Wszystkie przemówienia przysymano burzą okrzyków, jednomyślnie przyjęto ośa rezolucję.

Komiteł wykonawczy Z. S. P. wydal w stu tyśiach egzemplarzy odezwę do robotników polskich w Ameryce, plectnącą poczynania kieru a przeznaczoną do masowego kolportażu.

Wszystkie organizacje partyjne otrzymały polecenie zwołania wiecu protestacyjnego w sprawie konkordatu i uchwalenia stosownej rezolucji. Zwołano wszystkie oddziały ZSP, zbierając podpisy na petycjach protestacyjnych przeciw konkordatowi.

Podpisane petycje złożona razem wysłane do Polski, a rezolucje wieców przesyłane są na ręce prezydenta i premiera Polski oraz do klubów polów socjalistycznych.

Przyzycczono do tolerancji i swobody wyznaniowej, jaka istnieje w Stanach Zjednoczonych, robotnicy polscy w Ameryce uważają za jedną z najważniejszych reform, która może zapewnić duchowy rozwój narodu — nie konkordat z Watykanem ale oddzielenie kościoła od państwa.

Repertuar

TEATR IM. JUL. SŁOWACKIEGO

Sroda popoł.: „Juliusz Cezar” (XXX skłone).
Czwartek (Nowość): „Ucieka mi przepióreczka”
Zeromskiego.

Piatek (Nowość): „Ucieka mi przepióreczka”
Sobotą (Nowość): „Ucieka mi przepióreczka”.

TEATR BAGATELA

Sroda: „Peer Gynt” (występ gościnny p. K. Adwentowicza).
Czwartek: „Peer Gynt” (występ gościnny p. K. Adwentowicza).
Piatek: „Peer Gynt”.

OPERETKA NOWOŚCI

Sroda: „Trzy stare pudła”. (Występ gościnny Eliny Gisteld).

Czwartek: „Trzy stare pudła”. (Występ Eliny Gisteld).

KINOTEATRY

Nowość: „Ten, którego była po twarzy”.
Cofnrad Dux, Elzbieta — w głównej roli.
Premiera: Lutnia i maski z Harry Peleim (dwie serie razów).
Stuzka: Zemsta Krymildy (Nibelungów część II).
Ulecha: Kiedy kobieta zdradza męża — z Józefem Węgrzynem w głównej roli.
Wawer: Zemsta Krymildy (Nibelungów część II).
Warszawa: „Europa mowi o tem”.

Związki i zgromadzenia

UPRASZA SIĘ ZWIĄZKI ZAWODOWE I SZAN. TOWARZYSTWA, którzy podjęli się przedprzysztądziechich do 1-Majowa, aby za przysztądziechich do 5-ego bm. w Sekretariacie Rady Rol. zwrócić pozostałe bilety.

OGÓLNE ZGROMADZENIE ROBOTNIKÓW I ROBOTNICZEGO ZAKŁADU WOJSKOWYCH ORAZ WSZYSTKICH METALOWCÓW ZAKŁADÓW PRYWATNYCH odbędzie się w niedzielę 10 maja o godz. 10 rano w sali Domu Robotniczego przy ul. Danajewskiego 5. Sprawy bardzo ważne, obecność wszystkich konieczna. Zarząd grupy I i II.

POSIEDZENIE ZARZĄDU ODDZIAŁU ZWIĄZKU PRACOWNIKÓW INSTYTUCJI UŻYTECZNOŚCI PUBLICZNEJ W KRAKOWIE odbędzie się w czwartek 7 maja o godz. 6 wieczorem w burze Związku. Wszyscy członkowie obowiązani są bezwzględnie przybyć.

PRZEDYJDM ZARZĄDU ODDZIAŁU ZWIĄZKU PRACOWNIKÓW INSTYTUCJI UŻYTECZNOŚCI PUBLICZNEJ W KRAKOWIE odbędzie się posiedzenie we środę dnia 6 maja o godzinie 7 wieczór. Ze względu na bardzo ważne sprawy wprzasza się o pewne i punktualne przybycie.

1 Maja 1925

BRZÓZÓW. Uroczyste zgromadzenie majowe odbyło się w parku przed starostwem, dokąd przybyli pochody robotnicze z Grabowicy, Humnisk i Turzopola. Zagali tow. Haja, który skreślił znaczenie święta robotniczego, poczem tow. Marosz obiał przewodnictwem i udzielił głosu przybyłemu z Przemysła tow. Mirkowi. Dalej przemawiali przybyli z Krosna tow. Greinart, Sroka i Bocheński. Przy końcu odczytał rezolucję tow. Haja i poczem trzy dziewczki muzyki ruszyły do rynku a potem wyszły z miasta z powołaniem strone Turzopola. Przy drodze wiodącej do Humnisk nastąpiło pożegnanie i pochód rozdzielił się. Część towarzyszy ruszyła do Humnisk a reszta z orkiestrą pomaszowała do Turzopola. Pochód robotniczy uczynił w mieście duże wrażenie.

CHRZANÓW. Dzień I Maja obchodzono uroczystie jak w innych latach. Przybyli robotnicy z kopalni w Litliżu, z kopalni „Matylda” w Książu. Pochody skoncicrowały się przy lokalu Związku zawodowego metalowców w fabryce lokomotyw, gdzie powitał je oddział Związku metalowców. Po odegraniu przez orkiestrę Czerwonego standardu i innych pieśni robotniczych pochód ruszył na rynek Chrzanowa. Wiec na rynku w obecności dwutyścinowego tłumy zagali tow. Tiołka, powołując do przysztądziechich: tow. Bobule z Chrzanowa, Glistaka z kopalni „Matylda” i Kramerza z fabryki lokomotyw, na sekretarzy tow. Starzyckiego z Litliża i tow. Kacza z fabryki lokomotyw. Referat wygłosił tow. dr. Bałanda z Oświęcimia. Po przyjęciu rezolucji ruszył pochód przed Dom robotniczy, gdzie nastąpiło rozwiązanie pochodu. Towarzystwo z fabryki lokomotyw urządził popołudniu mairówkę w lesie przy dziełkach własnej orkiestry.

CZECHOWICE — DZIEDZICE. Święto I Maja obchodzono tutaj zupełnie zastawieniem pracy we wszystkich fabrykach i zakładach przemysłowych. Znakomita orkiestra kolejowa odegrała rano podskok, fabrykanci skupili się przy poszczególnych fabrykach, poczem utworzyli wspaniały pochód przed Czechowice i Dziedzice na pl. Wolności w Dziedzicach, gdzie odbył się wiec majowy. W pochodzie brało udział ponad 4 tysiące robotników, za dziełkowicami rozwiniętymi sztandarami czerwonymi organizacji politycznych, zawodowych i kulturalno - oświatowych (ślackich). Wiecowi przewodniczył tow. Ruman (kopalnia „Silesta”), Fr. Stryczek (fabryka „Dziedzice”), Galius (fabryka „Vacuum Oil Gie”), Tomaszewski (kolejarz), z tow. Fr. Zieleszczakiem burmistrzem czerwonych Czechowic na czele. Przemawiał tow. poseł Machala, Wadół i Czuma. Rezolucja przedłożona, została przyjęta burza okrzyków.

DOBROMIŁ. Salnarze z Lacka i robotnicy dohmrochliści obchodzili dzień I maja zgromadzeniem w Rynku. Przewodniczył tow. Chęciński, przemawiał tow. Pilch, Feliks Mantel i Wilkły z Przemysłu ostatni na ukraińsku. Po zgromadzeniu odbył się pochód przy udziale orkiestry.

JAROSŁÓW. Dnia I maja wzięto udział w nas o godzinie 9.00. W rano odbyło się Zgromadzenie ludowe w sali Górnicy, szczerze wypowiednie, Referował tow. Teluk i Siegmund z Przemysłu. Rezolucję przyjęło zalecona przez CKW. Przewodniczył tow. Chodaniewicz. O godz. 7-jej wieczorem odbyła się uroczysta akademja, złożona z przemówienia tow. Chudego, śpiewu pieśni robotniczych, dedkamacji, zaś amatorzy sceny robotniczej odegrali odpowiednią sztukę dramatyczną. W końcu odbyła się zabawa tańcowa. Tegoroczny obchód majowy wypadł lepiej niż w roku ubiegłym, pochód liczyłszy, jakoteż nastroj wśród robotników i świadczyci, że na gruncie jarosławskim umocniła się Komunistyczna grupa, została ostatecznie zlikwidowana. Ruch socjalistyczny niegłęboko się stale.

KROŚNO. Mimo redukcji masowych i bezrobocia udział w uroczystości 1-majowej był ogromny. Z roku na rok wzrastają szeregi nasze. — Z górą 6000 robotników z całego powiatu z licznymi sztandarami i 4 orkiestrami wyruszyło na boisko Szkoła, gdzie tow. Gajda z Jedlicza zwał zgromadzenie. Przewodniczyli tow. Gromada z Jedlicza, Lichon z Potoka i Motowiałek z Wędków, sekretarzowali tow. Skarski i Jordan. — Owracając wriarę przewodnił senator tow. Miśtołek, hasła majowe odmówił tow. Dr. Grosfeld i Kłafka, poczem jednomyślnie uchwalono rezolucję.

licze CKW. W swranych szeregach uczestnicy zgromadzenia powrócili na dziedzińce spółdzielni, gdzie senator tow. Leon Misiołek ciepłym przemówieniem obchód zakończył. Po południu zespół amatorski TUR-a z Jedlicza odegrał „Krowderskie zuchy”.

LIMANOWA. Święto 1 maja wypadło wspaniale. Rano odegrała orkiestra własna pobjudkę; w rafinerii ruch świąteczny, tartań i kłańka kalkownicze stanęły. O godz. 9 wyruszył pochód z rafinerji ze sztandarem i orkiestra, rowerzyści poprzedzali pochód na dekorowanych rowerach czerwienią. O godz. 10.30 odbyło się zgromadzenie na rynku. Zgalił tow. Łyszek, referat wygłosił tow. Pałużca z Nowego Sącza. Rezolucje majowa i w sprawie 8-przymiotnikowego prawa głosowania odczytał tow. Łuszek, które zostały uchwalone i zebrano sekcję podniósł. Pogoda była wymarzona, nastroj wspaniały, obecnych na zgromadzeniu około 1000 osób.

PRZEMYSŁ. Świętego pracy obchodzili robotnicy przemysły, jak każdego roku, obchryżaniem zgromadzeniem w sali teatralnej Domu Robotniczego. Zgromadzenie zgali wicoburmistrza tow. Jasińskiego, na którego wniosek wybrano w skład prezydium tow. r. Kurasiawicza i St. Grumerta. Przemawiali tow. Beluch i serdecznie witany poseł tow. Dr. Lieberman. Po zgromadzeniu rozwinął się pochód z muzyką kołową i chórem robotniczym na czele. Hość uczestników była znacznie większa niż w roku ubiegłym, a wpała w oko duży oddział kobiet i młodzieży robotniczej, która po raz pierwszy z własnym sztandarem wyruszyła. Z okien magistratu przemówił raz jeszcze poseł tow. Dr. Lieberman, poczem wśród śpiewu „Czerwonego Sztandaru” uczestnicy się rozeszli. Po południu odbyła się uroczystość przy wspaniałej sceny

robotniczej, chóru i art. dram. Piotrowskiego, — wizerosem zabawa ludowa, Zbiórka na TUR przybliża 350 zł.

RYTRO. Uświadomienie tutejszych robotników coraz większe. To też święto majowe wypadło lepiej niż w latach ubiegłych. Pomimo groźb ze strony administracji poruczył prace wszyscy pracownicy tartarcy i lasowi. O godzinie 11 odbyło się zgromadzenie, na którym tow. Korczyński i tow. Brzeziński referowali o znaczeniu święta majowego. W podniosłym nastroju zakończyło się zgromadzenie uchwaleniem rezolucji majowej i odpowiadaniem Czerwonemu Sztandaru.

SANOK. Wczesnym rankiem przybyli do Sanoka kolejarze z pobliskiego Zagórza z orkiestra i udali się do lokala Związku metalowców w Posadzku olchowski, gdzie większość zjawili się wszyscy niemal robotnicy fabryki wagonów, wielu z żonami. Z Posady Olchowskiej podążył pochód do miasta, gdzie przyłączyli się robotnicy żydowscy. W ogrodzie Flama zgali zgromadzenie tow. Komarowski, przewodniczyli tow. Baczynski i Bryndza. O hasłach tegorocznych i znaczeniu 1 maja referował tow. Wojtowicz z Potoka i Mikruta z Przemysła, imieniem robotników żydowskich przemawiał tow. dr. Penzig, mówili tow. Suski i Komarowski. Po zgromadzeniu uformował się piękny pochód, który wśród śpiewów przelazł przez ulice miasta. Wymno znacznie zmniejszono liczbę robotników we fabryce wagonów udział w manifestacji był liczący się niż w zeszłym roku.

TRZEBINIA. Dzień 1 Maja był świętowany uroczście. Bezrobocie w Trzebini i Sierszy już zupełne. O godz. 5 rano cztery orkiestry odegrały w Trzebini i Sierszy i sąsiednich gminach pobjudkę, a o godz. 7 rano pojawili się na ulicach z efektownie

przybranymi puskami i koszykami kwestare i kwestarki w liczbie sześć par, co nadawało roku i wygładu dnia świątecznego. O godz. 10.30 nadszła pierwszy pochód robotników z Górki i rafinerji, na czele którego posuwało się pieknie przybrane w zieleni auto, z oddziałem cyklistów i muzyką. Po chwili nadszła drugi pochód od strony Myślachowice z kopalnii „Artur” i „Zbyszka”, poczem przed Domem Robotniczym uformował się olbrzymi pochód z kilkusetoma sztandarami i transparentami oraz 4 orkiestrami na czele i ruszył ulicą Kościuszcza do rynku, gdzie z pięknie przybranymi w zieleni trybuny, zgali wiec tow. Szwarara, powołując do prezydium tow. Adamczyka z luty cynkowej i Zakrzewskiego z cementowni. Tow. Adamczyk powołał na sekretarzy tow. Musiałka z luty cynkowej i tow. Poloczka z kop. „Zbyszka”.

Posel tow. Żulawski skreślił znaczenie święta 1 Maja dla klasy robotniczej, wzywając masę robotnicze do solidnej pracy dla ostatecznego wyzwolenia się z niewoli kapitalistycznej. Wśród oklasków na cześć międzynarodowego braterstwa ludów oraz walki o trwały pokój zakończył tow. poseł Żulawski przemówienie. Następnie tow. Szwarara odczytał rezolucję CKW, która jednomyślnie została przyjęta. Jak również rezolucje w sprawie (owego) i powstającego prawa wyborczego do ciała samorządowych. Po odeganiu przez orkiestrę pieśni robotniczych i odpowiadaniu Czerwonemu Sztandaru imponujący wiec został rozwiązany. Przy sposobności nie możemy się powstrzymać od uwagi, że jeden z księży katechetów w Trzebini, na kazaniu w ostatnią niedzielę przed 1 Maja wyrażał życzenie, by 1 Maja nie dopisała pogoda. Stało się aioli przeciwnie, bo cały dzień pogoda była piękna, natomiast w dniu 3 maja deszcz przez cały dzień padał.

NOWO OTWARZY Zakład Krawiecki

SUKNIE, KOSTYUMY, PŁASZCZE DAMSKIE, UBRANIA MĘSKIE

według najnowszych modeli wykonuje pod kierownictwem osobiste z materiałów własnych i dostarczonych. — Ceny przystępne. **J. FORADISZ, Kraków, Gołębia 16, I p.**

MEBLE
własnego wyrobu, wykwinie i skromne z dogodnieniami w płatnościach

PEBEDE
Doma meblowy i skład foraterów
Kraków, Szpitalna 7.

Zgubiona papiera wojskowa na nazwisko Abraham Josef Brün ur. w Szczakolnuch w r. 1884, wystawione przed sąd. Terenów, ul. Wawrzyni 10.

SALONIKI
otomany, materace włókienne, z łączy morskimi, najtaniej poleca — Zakład tapicerski Łuszczyk, Florjańska 4.

Przybory krawieckie!!!

Polecamy nasz bogato zaopatrzony skład przyborów krawieckich jakoteż wszelkich artykułów drobiazgowych „Strój”, Florjańska L. 8.
Ceny niskie! Towar pierwszorzędny! Obsługa szlachetna!

BAZAR KONKURENCYJNY

Poleca na sezon wiosenny: Welny, Rypas, sukna, krępy płótna, dykmi, sztywny, febrki, calgi, markizy, opale, batysty i wiele wianien, kapy, koldry, kocy, plety, chusty, obrusy i zfranki. — Creppe de China, Creppe de Satin, fulary, Creppe de Marocain popeliny i brokaty.
Ceny konkurencyjne.

UNDERWOOD
najlepsza maszyna do pisanja
ODHNER
najlepsza maszyna do rachowania

MEBLE
Dywany, Chodniki, Firanki, Portjery, Kapy, Serwaty, Narzuty, Poduszeczki, Łódka metalowe, Koldry, Koca i t. p. towary poleca
DOM MEBLOWY
M. PLESZOWSKI
KRAKOW, Mały Rynek L. 2
Telefon 4136 i 3538
Udogodnienia przy kupnie.

LAZAR FREIHALD
Krakow, Florjańska 44, I p. tuż przy Bramie Florjańskiej
TELEFON 533

IGNACY GROSS i Ska
Kraków, Lwów,
ul. Starowilńska L. 1. ul. Kopernika L. 9.
Telefon 2190. Telefon 602.

MEBLE konkurencyjne RATY
POKOJOWE I KUCHENNE
mag. mebli STAUB
Kraków, ulica Szpitalna L. 20, 767

Zegarek z łańcuszkiem **Zł. 7.50**
wysyłam również na prowincja 890
Melcer, Kraków, Sławkowska L. 16
Przyjmuje wszelkie reperacje.

NA RATY!
ubrania frakowe, smokingowe, marynarkowe, płaszcze, kostjumy damskie według miary — z własnej lub dostarczonej materji poleca
JÓZEF KUMALA
990 Kraków, Szczepańska 11.
Pierwszorzędne sily fachowe. Ceny przystępne.

SZKŁO OKIENNE (PIOTRKOW)
693
po cenach przystępnych do nabycia wyłącznie u firmy
S. FELDMANN, Kraków, Sienna 14.

Robotnicy! Jeśli chcecie mieć zdrowy i tani chleb, przyczynicie się własnym groszem do piekarni robotniczej!